
SEXTA-FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 20142  CADERNO 3

JORGE PEIXOTO RAMOS 01.02.2013/2014 05.03 a 
03.04.2014 SOURE

JOSÉ AFONSO DO NASCIMENTO 03.03.2012/2013 05.03 a 
03.04.2014 CAP.POÇO

JOSÉ MAURÍCIO ROCHA 11.08.2012/2013 05.03 a 
03.04.2014 MARABÁ

JOSÉ ROGÉRIO MEDEIROS 
DE MELO 25.07.2012/2013 05.03 a 

03.04.2014 ALTAMIRA

KARLA NILZIANE SILVA COSTA 10.02.2013/2014 05.03 a 
03.04.2014 S. M. GUAMA

KÁTIA DA SILVA SÁ 09.04.2012/2013 05.03 a 
03.04.2014 ITAITUBA

KLÉBIO VITORIANO COSTA 27.04.2012/2013 05.03 a 
03.04.2014 PARAUAPEBAS

LUIZA ANTONIA RACHID 
MIRANDA 30.07.2011/2012 10.03 a 

08.04.2014 PARAGOMINAS

MARCELO MONTEIRO DE 
CASTILHO 27.03.2012/2013 05.03 a 

03.04.2014 MARABÁ

MARLUCE RIBEIRO LOIOLA 
LOURENÇO 18.02.2013/2014 05.03 a 

03.04.2014 ANANINDEUA

PAULO PINTO MONTEIRO 18.02.2013/2014 05.03 a 
03.04.2014 CASTANHAL

RAIMUNDA PIMENTEL DE 
ALMEIDA 01.03.2013/2014 06.03 a 

04.04.2014 PARAGOMINAS

ROSÂNGELA MARIA DE ARAÚJO 
MOTA 10.01.2013/2014 17.03 a 

15.04.2014 OBIDOS

WLISSES LUIS BARBOSA 
MARQUES 28.07.2012/2013 05.03 a 

03.04.2014 ABAETETUBA

MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 654051

PORTARIA Nº 418/2014-DAF/CGP, DE 27/02/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados na 
SEDE deste Departamento, trinta (30) dias de férias no mês de 
MARÇO/2014, nos períodos conforme especificados a seguir.

NOME EXERCICIO CONCESSAO LOTAÇÃO

ADELSON MARQUES DE SOUZA 01.02.2013/2013 05.03 a 
03.04.2014 CHC/GCCFC

ALDENIZE ARAÚJO DE LIMA 15.01.2013/2014 10.03 a 
08.04.2014 CGOF/GA

ANA CÉLIA ARAÚJO MARTINS 01.12.2012/2013 17.03 a 
15.04.2014 DHCRV/GPAV

ANA PAULA AMORIM DE CARVALHO 01.11.2012/2013 18.03 a 
16.04.2014 CNCIR

ANTONIO ULISSES DIAS VILHENA 15.01.2013/2014 07.03 a 
05.04.2014 CGOF/GO

BENEDITO NASCIMENTO SIDONIO 09.09.2011/2012 09.03 a 
07.04.2014 GOFTC

CARLOS ROBERTO DA SILVA 
MARTINS 11.12.2012/2013 05.03 a 

03.04.2014 CRV/GVIV

CRISTOVÃO REPOLHO VIEIRA 19.03.2013/2014 24.03 a 
22.04.2014 CL/GTRAN

DANIEL LIMA DE SOUSA 01.03.2013/2014 05.03 a 
03.04.2014 CGOF/GA

DENINSON HENRIQUE MONTEIRO 
MAIA 21.07.2011/2012 10.03 a 

08.04.2014 GOFTC

DIRCINHA BELTRÃO PAIVA 
MESQUITA 02.02.2013/2014 10.03 a 

08.04.2014 DHCRV/GPAV

EDUARDO MIGUEL DINIZ 
BARBOSA 04.12.2011/2012 10.03 a 

08.04.2014 CORREGEDORIA

ELIENE CARVALHO MOURA 01.02.2013/2014 10.03 a 
08.04.2014 CORREGEDORIA

ELISON MAIA DE OLIVEIRA 01.02/2013/2014 03.03 a 
01.04.2014 GOFTC

EUGLES GUERRA DO NASCIMENTO 06.12.2012/2013 05.03 a 
03.04.2014 CL/GCOM

EVANDRO DENIS MACHADO 
SAMPAIO 28.02.2013/2014 20.03 a 

18.04.2014 CNCINT

FÁBIO GEOVANI DA LUZ BARBOSA 22.07.2012/2013 12.03 a 
10.04.2014 CHC

FRANCISCO OTÁVIO RODRIGUES 
PEREIRA 17.06.2011/2012 05.03 a 

03.04.2014 CIM/COSENG

GILSILEY FERREIRA E FERREIRA 14.11.2011/2012 07.03 a 
05.04.2014 GOFTC

HELLEM TAYLA DA SILVA MOURA 01.02.2013/2014 19.03 a 
17.04.2014 DHCRV/GPAV

HILMA DE ARAÚJO AMORIM 10.03.2013/2014 10.03 a 
08.04.2014 CGP/GDP

IOLETE MARIA DOS SANTOS 
ANDERSON 02.09.2012/2013 10.03 a 

08.04.2014 GOFTC

JOILDA SANTOS ALMEIDA BATISTA 15.01.2013/2014 05.03 a 
03.04.2014 CDINF/GB

JORGE HENRIQUE SANTOS LIMA 01.04.2012/2013 05.03 a 
03.04.2014 DTO/CET

JOSÉ RIBAMAR DE OLIVEIRA 
MACEDO 01.112012/2013 05.03 a 

03.04.2014 COFT

JOSEDEQUE SOUSA DOS SANTOS 01.02.2013/2014 19.03 a 
17.04.2014 CRV/GARV

KELEN ELEUTÉRIO RODRIGUES 01.02.2013/2014 10.03 a 
08.04.2014 DHCRV/CHC

LEONARDO NUNES DO ESPÍRITO 
SANTO 18.02.2013/2014 05.03 a 

03.04.2014 CRV/GCDRV

LUCI ENE XAVIER ABDON 12.07.2012/2013 05.03 a 
03.04.2014 CL/GP

LUCILENA FERREIRA DE ANDRADE 01.02.2013/2014 05.03 a 
03.04.2014 DAF/CIM

LUCIMAR LIMA DA SILVA 18.02.2013/2014 18.03 a 
16.04.2014 DAF/CIM

MARCELO ANDERSON LUZ DA 
SILVA 01.11.2012/2013 10.03 a 

08.04.2014 DAF/CIM

MÁRCIA MARIA LIMA FORTES DE 
CASTRO 07.01.2013/2014 10.03 a 

08.04.2014 DAF/CGP

MÁRCIA REGINA CORRÊA DE 
SOUSA 04.11.2012/2013 05.03 a 

03.04.2014 A DISP TRE

MÁRCIO ANDRÉ MONTEIRO GAIA 01.02.2013/2014 05.03 a 
03.04.2014 PROJUR

MARIA DALVA CORDEIRO PANTOJA 04.07.2012/2013 05.03 a 
03.04.2014 DTO/CED

MARIA DE LOURDES FERREIRA 
BATISTA 02.07.2012/2013 18.03 a 

16.04.2014 GOFTC

MÁRIO DE ARAÚJO CARVALHO 08.01.2013/2013 05.03 a 
03.04.2014 RENAINF

MAURO CLOVIS GOMES DA SILVA 27.04.2011/2012 10.03 a 
08.04.2014 GOFTC

MICHELINE ANDREA NUNES DOS 
S. RODRIGUES 22.07.2012/2013 06.03 a 

04.04.2014 CGP/GACPP

MÔNICA BARBOSA AFONSO 01.02.2013/2014 10.03 a 
08.04.2014 DTI

NEIDSON DE ANDRADE SANTOS 03.12.2012/2013 05.03 a 
03.04.2014 DHCRV/CRV

NILSON LEVI OLIVEIRA DO 
ROSÁRIO 01.02.2013/2014 05.03 a 

03.04.2014 CGP/GDP

ODINÉA PEREIRA DOS REIS 18.03.2013/2014 19.03 a 
17.04.2014 CNCINT

PEDRO ANTONIO COIMBRA 
PANTOJA 01.02.2013/2014 17.03 a 

15.04.2014 RENAINF

POLYANNE LYVIA NUNES OLIVEIRA 18.02.2012/2013 17.03 a 
15.04.2014 CRV/GCDRV

RAFAEL MONTEIRO MACHADO 21.06.2011/2012 17.03 a 
15.04.2014 GOFTC

RAIMUNDO PAULO MEDEIROS 
DA SILVA 30.07.2012/2013 17.03 a 

15.04.2014 CDINF/GPA

RAIMUNDO SÉRGIO DA SILVA 22.05.2012/2013 05.03 a 
03.04.2014 CHC/GETP

RAUL PEREIRA VIEIRA NETO 01.03.2012/2013 19.03 a 
17.04.2014 DHCRV/GPAV

RITA DE CÁSSIA VARELA PINHEIRO 18.02.2013/2014 05.03 a 
03.04.2014 CORREGEDORIA

SHIRLEY ALESSANDRA SOARES 
CASTANHEIRA 19.04.2012/2013 05.03 a 

03.04.2014 GOFTC

SILVERTON DOS SANTOS GOMES 29.04.2012/2013 05.03 a 
03.04.2014 GOFTC

WALMERO JESUS COSTA 23.04.2012/2013 18.03 a 
16.04.2014 GOFTC

MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 654059

PORTARIA: 355/2014
Objetivo: A fim de prevenir e reprimir a prática de infrações 
de trânsito nas vias locais, realizar ações determinadas pela 
Coordenadoria do Núcleo das Ciretrans, em especial por ocasião 
da Operação Carnaval 2014, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572090681/GILSILEY FERREIRA E FERREIRA (Agente de 
Trânsito) / 7.5 diárias (Completa) / de 27/02/2014 a 06/03/2014
57994571/KÁTIA REGINA OLIVEIRA CRUZ (Agente de Trânsito) / 
7.5 diárias (Completa) / de 27/02/2014 a 06/03/2014
572149541/LUCIANO AZEVEDO NASCIMENTO (Agente de 
Trânsito) / 7.5 diárias (Completa) / de 27/02/2014 a 06/03/2014
572267301/WALISSON PEDRO PEREIRA DE SOUZA (Agente 
de Trânsito) / 7.5 diárias (Completa) / de 27/02/2014 a 
06/03/2014<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 654062

Ato: PORTARIA 415/2014-DG/CGP
Término Vínculo: 28/02/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / JOSÉ CLAUDIO MORAES TOBIAS (GERENTE DE 
CONTABILIDADE (DAS-03))<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 653893

PORTARIA: 342/2014
Objetivo: A fim de realizar a fiscalização e o acompanhamento 
da execução do serviço de vigilância armada, prestado pela 
empresa SERVI-SAN, nos referidos municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Canaã dos Carajás/PA - Brasil
Curionópolis/PA - Brasil
Ourilândia do Norte/PA - Brasil
Parauapebas/PA - Brasil
São Félix do Xingu/PA - Brasil
Tucumã/PA - Brasil
Xinguara/PA - Brasil<br
Servidor(es):
50376892/ANTONIO SANTOS (Gerente) / 17.5 diárias (Completa) 
/ de 03/03/2014 a 20/03/2014
5211840019/RUBENVAL GOUVÊA CASCAES (Bombeiro) / 17.5 
diárias (Completa) / de 03/03/2014 a 20/03/2014<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 653907

PORTARIA: 343/2014
Objetivo: A fim de dar cobertura jornalística, fotográfica e 
agendamento de entrevistas com a equipe de fiscalização 
desta autarquia, decorrente a Operação Carnaval, no referido 
município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Vigia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
518554634/ANTONIO EDSON DA SILVA MATOSO (Assessor) / 
7.5 diárias (Completa) / de 26/02/2014 a 05/03/2014<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 653937

PORTARIA: 344/2014
Objetivo: A fim de realizar ações educativas alusivas a Operação 
Carnaval 2014 com atividades como abordagens, oficinas, blitz e 
palestras, no referido município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marapanim/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59088441/JOSE ARMANDO FERREIRA DE OLIVEIRA (Assist. 
Adm.) / 7.5 diárias (Completa) / de 26/02/2014 a 05/03/2014
541927172/JOSE RIBAMAR BATISTA DE MELO (Assist. Adm.) / 
7.5 diárias (Completa) / de 26/02/2014 a 05/03/2014
53476374/JURANEIDE GOMES DA SILVA (Gerente) / 7.5 diárias 
(Completa) / de 26/02/2014 a 05/03/2014


